De Legibus naturae.

XXXIX. Denique ultimum argumentum, quo Cartesius Spinozismum persuadere conatur, petitur à legibus naturae, secundum quas Deus in natura agat, quas Cartesius vellet Divinæ

*Divinae essentiae inesse, & ex Dei essentia esse arcessendas. Adeo-  
que Deum agere necessario.* Antecedens est, *leges naturae ex  
mente Cartesii Divinae essentiae inesse, & ex ea esse arcessendas.*  
Consequens est, Ergo *Cartesius statuit Deum agere necessario.*  
Videamus prius antecedens; & postea, an consequens fluat  
ex antecedente.

XL. Quod attinet ad antecedens, obscure, ambigue, & certo sensu falso id proponitur. Deus *Deus* fuisset, Essentia Divina *Perfectissima* fuisset, si Deus nunquam decrevisset mundum corporeum producere, nec *leges naturae* statuisset; si enim mundus non fuisset, nec *leges naturae* fuissent. Adeo-que *leges naturae* minime possunt dici *inesse essentia Divinae*. Nec unquam *Cartesius* hoc dixit. Imo cum statuat perfectissimam Dei in agendo *libertatem*, nullo modo per consequiam hoc ex ejus verbis elici potest, sed è diametro ipsius sententiæ adversatur. Supposito vero libero Dei decreto de mundo hoc corporeo, certæ *leges naturae*, quæ in corporum motu observantur, sequuntur necessario ex natura, principiis & constitutione corporum, E. Gr. quod gravia deorsum, levia sursum ferantur &c. vel etiam derivantur ex *Perfectionibus*, quas Deus in regendo mundo vult demon- strare. Ita ostendimus, *Apologiæ Part. i. §. 55. Cartesium* judicasse & scripsisse Art. 36. Part. 2. *Perfectionem esse in Deo, non solum NB. quod in se ipso sit immutabilis, (quæ est essentialis Dei perfectione,) sed etiam quod modo quam maxime constanti & immutabili operetur, &c.* Non ergo ex essentiali Dei perfectione, qua in se ipso est immutabilis, sed ex immutabilitate & simplicitate operationis *Divinae*, qua Deo maxime convenire videtur, Philosophus deducit has *naturae leges*, secundum quas corpus in eodem statu magnitudinis, figuræ, situs, motus vel quietis, quantum in se est, perseverat; ita enim Deus corpus conservat. Hinc corpus quantum in se est *moveretur secundum lineam rectam*; ita enim Deus, primus motor, dirigit motum. Hinc & corpora in aliorum occursu variis modis *motus suos communicant*. Nemo veram causam verum- que fundamentum harum *legum naturae cognoscet*, qui eas non derivat ab hac immutabilitate operationis *Divinae*. Sed idcirco

circō non debent dici esse in essentia Dei, & ex ea esse arcessendae, ac si in ea essent, & inde sequerentur necessario. Unde patet, consequens esse deductum ex falsa sententia Cartesio afficta. Sed si spectetur vera Cartesii sententia de legibus naturae, quas Deus libere & sapientissime instituit, ut constanter & sapientissime operetur, tum nulla est consequentia.

Hinc ex  
Cartesii  
sententia  
minime fe-  
quitor.  
Deum esse  
agens nece-  
ssarium.

XLI. Quod jam ostendimus Apologiae Part. 1. §. 54. & exemplis illustravimus. Ut enim qui statuunt, *Justitiam vindicativam Deo jam ex hypothesi Decreti esse naturalem; Deum non decere creaturam immerentem poenis aeternis addicere; aut hominem primum condere aliter quam rectum; illi idcirco Deum minime faciunt causam necessariam, qua necessario ageret;* ita minime Cartesius ex Perfectione Dei, ex constantia & simplicitate operationis Divinæ, deducens leges naturæ, posito jam Decreto Dei de mundo corporeo, statuit *Deum necessario agere;* siquidem liberrime omnia decreverit. Hæc respondi §. 54. quibus jam addo, quod Vir Illustris Hugo Grotius de Jure Belli & Pacis Lib. 1. Cap. 1. § 10. statuit, *jus naturæ ita immutabile esse, ut ne à Deo quidem mutari queat.* Postea, *Sicut ergo ut bis duo non sint quatuor ne à Deo quidem potest effici, ita ne hoc quidem, ut quod intrinseca ratione malum est, malum non sit.* Hoc prius de bis binis ut non essent quatuor, Cartesius ob summam libertatem, quam Deo tribuebat, asserere ausus non est. Quod tamen recte asserit H. Grotius. Hinc jam liquet, quam falsum sit, quod scribit sub fin. pag. 9. à Cartesio sat materiæ esse suppeditatum Spinozæ, è qua impiam suam Philosophiam concinnare potuerit, nihilque amplius desiderari quire; ostendimus enim demonstrationes præc. deductas esse vel ex veris Cartesii sententiis, sed sine ulla consequentia; vel ex sententiis falso Cartesio affictis; imo etiam ex sententiis falso ei affictis, & insuper sine ulla consequentia.

Stoicis-  
mum esse  
præcipuum  
fontem  
Spinozis-  
mi, confir-  
matur.

XLII. Pag. 10. scribit, me quidem, scil. Part. 2. Apologiae, *sategisse ostendere, Spinozam sua habere à Stoicis, sed sine ulla verisimilitudinis aut probabilitatis specie;* quia casu contingere potest, *ut duo sibi invicem ignoti incident, vel in eandem veritatem, vel errorem eundem.* Sic Cl. de Vries non vult

Car-

## Spinozismi EVERSOR. Pars I. 41

*Cartesium arasse vitulo Weigelii, sed potius forte fortuna in eandem de nullibilitate sententiam incidiisse, Disquisit. §. 5. Quod uti ego non absolute negem aliquando fieri posse; ita nemo negaverit, maximam esse probabilitatem, imo ne quidem quis dubitaverit, unum sua ab alio transstulisse & mutuatum esse, quando tanta est convenientia, & inter tot dogmata, quemadmodum ego demonstravi esse inter dogmata capitalia corruptiorum Stoicorum & inter illa Spinozæ. E. Gr. de confusione Dei & mundi, de via solæ, de una substantia, de aeternitate materie, independentis & necessario exsistentis, de fato, & necessitate omnium eorum quæ sunt. Imo hominem Dei partem dixerunt. Animam conceperunt instar ignis vel ætheris &c. Sapientem ἀπεργηνόν; usi sunt spinoso dicendi genere, &c. quæ prolixè recensui. Tot monstra opinionum duos casu somniasse nemo probabile esse credet. Sed præterea notavi quoque Spinozam meliora quedam dogmata Stoicorum depravasse, immutasse; & porro alia ab Epicureis desumisse. Quod hic reticet Clar. Antagonista. Ipse tamen potius conjectat pag. 10. majore cum verisimilitudine Cartesium sua ex Stoicis habere, utpote in juventute edoctum inter Scholasticos; nec fuisse hospitem in Philosophia Stoica; ideoque si sit quedam affinitas inter Spinozismum & Stoicismum, fore per terrium aliud, nempe Philosophiam Cartesianam. Sic est. Hæc enim accusatio defendenda est, Cartesius est verus Spinozismi Architectus, & Spinozæ præluxit, vel prævivit. Sed versatus sit inter Scholasticos, an hi Stoici fuere? An non attendit Vir Cl. quanti fecerint suum Aristotelem; quantopere Philosophiam Peripateticam cum Theologia commiscuerint? Eam autem Cartesius rejecit; unde odium Scholasticorum sibi accersivit, licet id quantum pote evitare studuit. Et tamen Stoicam Philosophiam à Scholasticis didicit? Quis id cogitasset? Attamen Cartesius non fuit hospes in Stoica Philosophia; concedo, in nulla eum hospitem fuisse, qui summa ope veram aliquam studuit invenire. Sed an idcirco suam à Stoicis derivavit, quæ prorsus ei est contraria? Sic Viro Cl. præluxit Cl. De Vries Exerc. 4. §. 9. quod supra §. 18. indicavi. Licet enim prius Spi-*

*nozæ* opinionem de *unica substantia* dicat *nihil esse nisi rece-*  
*ctum Atheismum Plini*, & aliorum *preter hunc mundum nullum Deum agnoscientium*; tamen postea, *eam Cartesio ut pri-*  
*mo auctori & inventori deberi*, ex Art. 51. *Cartesi*suspicio-  
*nen* injicit. Hinc mediante *Phil. Cartesi* fore *affinitatem in-*  
*ter Stoicisnum & Spinozisnum noster conficit.*

*Spinoza*  
*sua non*  
*hausit ex*  
*Cartesio*,  
*sed rem*  
*Cartesia-*  
*nam prodi-*  
*dit.*

**XLIII.** Imo quin *Spinoza* sua à *Cartesio*, *ceu proxima*  
*origine, habeat*, *eum qui sequentia perpenderit*, *dubitare non*  
*posse* scribit pag. 11. 1. *Spinoza didicit Philosophiam Carte-*  
*sianam*; forte uti *Socinianus nostram Theologiam*, imo ut  
*vulpinam indueret*, *ut histrionicam exerceret*, & *tutius*  
*falleret*, *Atheismum docendo & Philosophiam Cartesianam*  
*prodendo.*

2. Eam  
*ei non in*  
*deliciis, sed*  
*summope-*  
*re exosam*  
*fuisse, de-*  
*monstra-*  
*tur.*

**XLIV.** 2. *Ea fuit illi in deliciis.* An Cl. Vir nec  
*scientiam, nec frontem habet*, *quod tam aperte falsa scri-*  
*bere audeat*, *postquam ego tam prolixè fraudem imposto-*  
*ris ipsissimis ejus verbis probavi Apologiae Part. 1. §. 8-17?*  
*Ipse Epist. 9. scripsit, Ego cuidam Juveni, quem MEAS OPI-*  
*NIONES APERTE docere nolebam, Tractatum in 1. &*  
2. Part. Princ. *Cartesi* antehac dictaveram. Porro rogatus ab  
amicis edi curavit hunc Tractatum, sed hac lege, *ut in Præ-*  
*fat. Lector moneretur, se non omnia, que in eo continentur,*  
*pro suis agnoscere.* Quod & in ea Præfatione legitur. E. Gr.  
*de mentis essentia, de ejus libertate, quam negat; &c.* Porro  
*ex Cartesi mente tantum dici, hoc aut illud captum huma-*  
*nū superare.* Judicabat enim *Spinoza* (quod legitur in Præ-  
fat.) ista *omnia*, ac etiam plura alia magis *sublimata*, atque *sub-*  
*tilia*, non tantum clare & distincte à nobis concipi, sed etiam  
*commodissime explicari posse*; si modo *humanus Intellectus* alia  
*via*, quam que à *Cartesio* aperta atque strata est, *in veritatis*  
*investigationem, rerumque cognitionem deducatur, &c.* Imo  
*Spinoza* aperit suam intentionem & scopum in edendis his  
*Cartesianis*, que pro suis non agnoscebant; nim. ut si aliqui,  
*qui PRIMAS PARTES in patria mea TENENT, repe-*  
*riantur, qui cetera que scripti atque PRO MEIS agnosto,* de-  
*federabunt videre, adeoque curabunt, ut ea extra omne incom-*  
*modi periculum communis juris facere possim: hoc vero si contin-*  
*gat,*

gat; non dubito, quin statim quedam in publicum edam; si minus, silebo potius, quam meas opiniones hominibus invita patria obtrudam &c. Sic Epist. 2. recenset capitales errores Cartesi & Verulamii circa cognitionem causæ primæ & originis omnium rerum, circa veram naturam mentis humanae, & veram causam errorum; concludens, quorum trium cum maxime necessaria sit vera cognitio, tantum ab iis ignoratur, QUI OMNI STUDIO ET DISCIPLINA PRORSUS DESTITUTI SUNT. Sic & Cartesianos STOLIDOS appellat Epist. 19. Hæc legit & multo plura, à me scripta, Vir Cl. & tamen heic scribere audet, *Philosophiam Cartesii Spinozæ in deliciis fuisse?* Adeoque indubium esse Spinozam sua è Cartesio habere? Imo quando ego in omnibus Spinozam à Cartesio dissentire demonstravi, ipse Cap. 10. §. 1. ad incitas redactus scripsit, *Spinoza sic egit, uti ingrati discipuli solent, qui, per quos profecerint, fateri nolunt.*

X L V. Addit 3. ejus probationem ex eo petitam, quod *Spinoza Philosophiæ Cartesii adeo fuerit peritus, ut eam & alios docere potuerit, eamque methodo mathematica demonstrare tentaverit.* At plurima desumfit ex ipso Cartesio, qui talia ordine Geometrico scribere tentaverat post Resp. 2. rogatus ab amico; quæ Spinoza repetiuit, & paucis tantummodo auxit: sed egregius demonstrator *Geometricus*, qui in Præfat. aperte significat, se hæc non pro suis admittere, sed longe alia, & plurima horum esse falsa. Quid ineptius fieri potest?

X L VI. 4. Dicit, *Summa Philosophiæ capita & principia Cartesio & Spinoza sunt eadem.* Quod ex ipso Spinoza, & paulo supra ex enumeratione ipsorum *summorum capitum & surda à principiorum de Deo, de mente, de libertate &c. apertissimum esse mendacium, manifestum est.*

X L VII. Recenset tamen Vir Cl. istiusmodi *summa capita & principia*, in quibus consentirent Cartesius & Spinoza. 1. *Eadem, quoad sensum, substantiæ, attributi & modi definitio.* Ego vero Apologiæ Part. I. §. 19--28. diversissimas harum notionum ab iis tradi definitiones ostendi. Spinoza ita definit, ut ex omnibus *substantiis particularibus faciat modos; Cartesius vero tot substantias agnoscit.* Spinoza

Geometrice eam demonstrare si mulaverit, addidit tam, se eam non admittere.

Ipsa Cartesii principia ut ab surda à Spinoza rejecta.

*obscure, captiose, dolose, substantiam* definit; imo in ipso Tractatu, in quo Cartesii opiniones, quas pro suis non agnoscit, scribit, falsat definitionem Cartesii. Dicit enim ibi, *per substantiam intelligimus id, quod ad existendum solo Dei concursu indiget*; quod Cartesius de substantiis creatis observaverat; minime vero in definitione substantiae posuerat; ita enim Deus non esset substantia. Quod ostendi §. 19.

Sic Attri-  
buti.

XLVIII. Spinoza per Attributum intelligit id, quod intellectus de substantia percipit, tanquam ejusdem essentiam constituens; quod secundum Cartesium tantum est attributum essentiale, quamlibet substantiam particularem, quam Spinoza negat, constituens. Cartesio autem attributum est id omne, quod rei alicui inest, attribuitur, & quod semper eodem modo se habet; uti &c existentia, duratio, &c. quae certe rei essentiam non constituunt.

Etiam  
Modi.

XLIX. Sed quando res inde variatur, hoc vel illo modo se habet, modum Cartesius appellat; E. Gr. in mente affirmare, negare, cupere, averisci &c. in corpore motum, quietem &c. Alter Spinoza, uti ostendi §. 24. qui eum definit, *id quod in alio est, per quod etiam concipitur*; ut corpora & mentes modos diceret, quia essent in mundo, ut in unica Spinozæ substantia & Deo. Quæ quantum distent, vel luscus videt. Sed speravit proculdubio Clar. Adversarius, nec Cartesium nec meam Apologiam ab amicis suis lectumiri; quando simpliciter hic sine pluribus verbis scribere ausus est, easdem harum notionum esse definitiones.

Attributa cogitationis & extensis diuersissime à C. & S. statimur. L. 2. Addit, uterque tantum admittit cogitationem & extensionem. Sed sensu admodum diverso. Cartesius cogitationem sive rō perenniter cogitare cuiusque mentis particularis habet pro attributo illius substantiae cogitantis essentiam constitutente, adeoque pro ipsa substantia abstracte à modis spectata; & extensionem cuiusque corporis pro attributo illius substantiae extensa essentiam constitutente, adeoque pro ipsa substantia abstracte à modis spectata. Vide Art. 63. Part. 1. Princ. Utrumque negat Spinoza, qui fingit cogitationem quandam universalem; uti & extensionem universalem, quam trahit universo mundo, ut uni substantiae cum Cartesius corpora

Spinozifni EVERSOR. Pars. i. 49

pura singula & mentes singulas realiter ab invicem *distinctas* esse *substantias* statuat & probet.

L I. 3. Dicit, uterque claram & distinctam perceptionem ipsa etiam pro norma veritatis habet. Imo & omnes homines; cæcus ideo de coloribus judicare non potest. Natura ipsa id quemque docet. Quod supra ostendimus. Sed tamen plurimum hic dissentit Spinoza à Cartesio. Hic enim eam etiam deducit à Veracitate Dei, non item Spinoza. Cartesius ut plurimum in philosophando recte eam sequitur; Spinoza fere nullibi. Cartesius eam refert tantum ad res naturæ lumine cognoscendas; Spinoza non agnoscit mysteria, quæ captum rationis excedant.

L II. 4. Ambo statuerent extensionem infinitam. Quod de Spinoza verum est, de Geelingio, aliisque; non vero de Cartesio, qui suam candide professus saepe est ignorantiam; ideoque nihil de finibus mundi, utrum fines habeat, nec ne, definire ausus est, ab utraque parte difficultatibus pressus; ideoque respectu sui eum *indefinitum* dicens. Quanquam si vel *indefinitum* eum, cum Magnis etiam Viris, dixisset, excusabilis fuisset error, siquidem optime inter *in infinitatem* Dei & talem mundi distinxit. Sed qui modestiæ larvam, quando cum adversariis res est, sibi imponunt, eamque detrahunt, quando hac de causa Cartesium Spinozæ præivisse calumniantur, ipsi inculti *in infinitatem mundi* non satis recte ab infinitate Dei distinguunt; uti Spinozæ ea una eademque est.

L III. Sed addit Cl. Adversarius, ambos distinguere extensionem & cogitationem in generalem & singularem. Sed rursus sensu admodum diverso; Cartesius concipit non tantum cogitationes varias cujusque mentis particulares, sive varios cogitandi modos, sed etiam considerat abstracte ab omnibus illis modis in quacunque particulari mente rō perenniter cogitare, sive cogitationem abstracte spectatam, quæ continuo perseverat inexistendo, & varios modos recipit, fine quibus tamen illa consideratur, quatenus essentiam mentis cujusque particularis constituit; ita enim semper essentia, sive essentiale attributum, abstracte à modis sive acci-

*dentibus*, considerari debet. Sic *Cartesius* concepit partim varios extensionis modos, partim cujusque corporis *extensionem* abstracte à modis & accidentibus consideratam, quæ pariter quid fixum & manens est, & subjectum omnium modorum, & constituit essentiam corporis particularis. Hæc negat *Spinoza*; uti expresse in *Præfat. Tractatus in Part. I. & II. Princ. Cart.* circa *essentiam mentis humanae Cartesium errare scribitur*. Quod supra ostendimus. *Spinoza* vero fingit aliam *cognitionem generalem*, quæ conflatur ex omni eo cogitare quod est in mundo, & esset unum ex infinitis Dei attributis; sic & *extensionem infinitam* & *generalem*, quæ est hujus mundi; & pariter alterum ejusdem substantiæ unicæ, sive Dei ipsius, attributum. Quod à *Cartesii* sententia differt, uti tenebræ à luce. Imo *Cartesius* expresse scribit Epist. 6. §. 3. Part. 2. *Per cognitionem non intelligo universale quid, omnes cogitandi modos comprehendens, sed naturam particularem, quæ recipit omnes illos modos; ut etiam extensio est natura, quæ recipit omnes figuræ*. Confer Part. seq. Cap. 5. §. 3.

Diversissima pariter est *libertatis definitio*.

L I V. 5. Tandem *Utrique, quoad sensum, eadem libertatis esset definitio*. Contrarium etiam demonstravimus Apologiae Part. I. §. 26. *Spinozae* definitionis pars prior aliena est, & ad rei liberae naturam non pertinet; definit enim eam, quæ ex sola naturæ sua necessitate existit; quæ est res independens: additur, & à se sola ad agendum determinatur; quæ verba sensu perverso accipiuntur, ut convenient universæ rerum naturæ, unicæ substantiæ, Deo *Spinozae*, quatenus infinita necessario ex ea sequantur, quod *Spinozam* per agere intelligere, ex præc. liquet. Si tamen ea verba sensu sano accipiuntur, potuere recte ab unoquoque orthodoxo, uti etiam à *Cartesio*, adhiberi; sed ita ut non negetur, rem liberam se ipsam quoque determinare, sive sponte sua ferri; perinde enim solemus loqui. Huic orthodoxæ libertatis explicationi convenienter Philosophus semper de ea philosophatur, *camque ob causam Coccejus Cartesium laudat*, §. 99. de Fœd. nec *Spinoza Cartesium* ideo carpit, quod ei convenienter non philosophetur, (quod fingit

Cl.

# Spinozismi E V E R S O R. Pars 1. 47

Cl. Antagonista,) sed quod libertatem veram admittat, quam Spinoza prorsus tollit & negat.

L V. Satis itaque constat ex omnibus, quæ Cl. Adversarius adfert, speciminibus, ipsum nulla vel minima specie gravissimam suam accusationem posse probare. Nec videatur Vir Clar. in iis ipse acquiescere posse; nam tandem etiam inepte ad eventum confugit. *Et sane*, ait sub fin. pag. 11. in *Philosophia Cartesiana esse Spinozismi*, aliorumque gravissimorum errorum principia, tristis docuit eventus. Ex hac Schola, conniventibus in eo cunctis Cartesianis, quibusdam id defendantibus, crudum, blasphemum, Spinozisticum ... dogma tantam esse rationis, imo majorem, certitudinem, quanta est S. revelationis. Ex eadem Schola prodiissent van Hattum, Beckerus, Geulingius, Leenhof, Deurhoff, &c. Sic impium ex hac cavea Philosophum dicit Cl. *De Vries* Exerc. Rat. 14. de Deo §. 5. Scripturæ Interpretem infallibilem. Alibi alios. Sic Cl. Maastricht Gangraenæ Sect. 1. Cap. 4. ubi & §. 2. *Spinozam Cartesianum* dicit. Sed inepte *Spinozismum Cartesii* Vir Cl. probat ex eventu. Non ignorat, quam varii hæretici à priuordiis Christianismi ex Schola Ecclesiæ Christianæ prodierint, & à temporibus Reformationis ex Scholis Reformatorum. An idcirco diceret Vir Cl. in Religione Christiana, vel & Reformata, esse Ebionis, Cerinthi, Samosateni, Arii, Macedonii, Pelagii, Pontificiorum, Socinianorum, Anabaptistarum, Arminianorum, errorum & hæresum semina & principia, imo & fundamenta Spinozismi? Non lubet nec licet mihi consequentiis his, licet possem, onerare Cl. Virum, quas scio ipsum abominari. Hæc tamen indico, ut cautijs & rectius ratiocinari, & à vanis istiusmodi deductionibus desistere in posterum discat. Christus loquitur Joh. xv. 5. de palmitibus, qui non manent in Christo vera viti, & fructum non ferunt; sed quis inde vitim esse malam colligeret? Apostolus Johannes dicit 1 Joh. 11. 19. *egressi sunt ex nobis, quia non erant ex nobis.* Dicant se Judeos, Christianos, fideles, Reformatos, non sunt vere tales. Si externe tales fuerint, & veritatem agnoverint, ab ea defecerunt.

Inepte ex  
eventu  
Cartesii  
Spinozis-  
mus pro-  
batur.

Deus neminem fallere potest, nec per lumen naturae, nec per Sacra Script.

L VI. Quod attinet ad præcipuum dogma, quod ex Cartesiana Schola prodisse scribit Vir Cl. pag. 11 - quodquedicit, blasphemum, Spinozisticum, & convellens omnem Christianam Religionem, nim. tantam esse rationis, imo maiorem, certitudinem, quanta est S. revelationis, hoc prout est Spinoza & Exercitatoris paradoxi de Philosophia Scripturæ Interpretatione, est revera tam abominandum, ac hic describitur, quod supra ostendimus. Sed prout est Cartesi, est etiam omnium orthodoxorum, qui Deum agnoscunt esse omnis veritatis fontem, causam & datorem, qui mentiri, nec quenquam fallere queat, nec per Rationem, sive lumen Naturae, vel manifestationem naturalem, nec per S. Scripturam, ad quam falsa interpretamenta non pertinent. Adeoque Cartesi vel verorum Cartesanorum sententiam falso & admodum inique proponit, cum addit, imo maiorem rationis statui certitudinem. Contrarium supra ex Cartesi pluribus locis demonstrevi.

Sententia de modis loquendi ab apparentia de sumtis non adverlatur auctoritatib. S. Script.

L VII. Hinc minime autoritatem S. literarum, sed falsa quorundam præjudicia & inde orta falsa interpretamenta, rationi postponunt illi, quos impie satis effutire ait pag. 12. S. Scripturam in rebus naturalibus loqui, non secundum rei veritatem, sed erroneam vulgi opinionem, quod iterum odiose proponitur, ac si illi Spiritui S. istiusmodi errores attribuerent. Hæc est nostra sententia, Spiritum S. ubique loqui verum, & docere unice veritatem, etiam de rebus naturalibus loquentem, sed veritatem saepe exprimere loquendi modis ab apparentia desumptis; non tantum ubi agit de rebus naturalibus, sed etiam aliis, ubi majus ab errore periculum esse posset. Ut ergo iis qui litora, terras, urbes præternavigant, hæc recedere apparent, itaque loquimur, secundum illud Poëtae,

*Provehimur portu, terræque urbesque recedunt;*

ita & scribit & loquitur Lucas Act. xxvii. 27. *Nautæ sufficiabantur, regionem quandam ipsis appropinquare. Quidni eodem modo secundum apparentiam Sol diceretur oriri, currere, occidere, vel per miraculum subsistere; sic terra stare?*

Hinc

# Spinozismi E V E R S O R. Pars I. 49

Hinc & sermo est de *basibus terræ*, licet circumquaque aëre ambiatur, eique innatet; ut & de *extremitatibus terræ*, licet sit globus; vel & *cælorum*, ubi nim. horizon visum terminat. Imo S. Scriptura ita loquitur de *divitibus*, *fanis*, *juſſis* &c. qui minime tales erant, sed sibi vel aliis tales videbantur. Denique Adversarii sunt *avtoratāq; iot;*, quandoquidem ipsi ita loquantur de *eclipsi Solis*, quæ apparens est, non vera: ea enim est in terra, non in Sole; porro loquuntur de *Solſitio æſtivo* & brumali, quod quoque ob apparentiam ita appellatur. Adeoque hæc est sapientia Spiritus S. ita de iis rebus loquentis, ut homines solent; ipsi etiam *Copernicani* & *Cartesiani*, qui modos loquendi immutare non possunt, nec debent. Loquendum ſæpe eſſe cum vulgo, ſentientium cum sapientibus, monuit sapienter *Ariſtoteles*. Hæc lis vero jam dudum eſt decisa & prolixe tractata, à Clar. *Wittichio* in *Consensu veritatis*, & Cl. *Velthusio*; & fere jam turpe eſt eam renovare. Sed Vir Cl. omnia, quæ potuit, conferre voluit: ego his etiam in meis Exercit. Part. 3. ſatisfeceram; quæ ſilet Cl. Adversarius.

L V I I I . Satis inique addit; *Horum blaterorum os egregie* Quid de  
*obturaſſe Virum Ampl. & Doct. D. Bernardum Nieuwentyt,* ea quæſti-  
*laudatque ejus opus, de reto uſu contemplationum bujus mun-* one statuat  
*di;* id appellans *opus nunquam ſatis laudandum*. Sed 1. non Ampl. D.  
*videtur Cl. Adversarius recte Viri Ampl. mentem vel per-* *Nieuwen-*  
*cepiffe, vel expreſſiffe; numerat enim in prolegom. §. 23.* arg. pro  
*inter incognita* (de quibus Theoria 30. sub finem libri agit,) existentia  
*problema de Solis motu vel quiete;* licet Astronomi Celeber- Dei.  
*rimi hypothefin de Solis quiete ſequantur, litem ipſam Phy-*  
*ſicis decidendam relinquentes. Si vero S. Scriptura quæſtio-*  
*nem decidat, non poteſt eſſe indecifa & incognita. 2. Mi-*  
*rum aliquo modo mihi videtur, quod Vir Cl. tantopere*  
*laudat opus & institutum Viri illius Ampl. ſiquidem quan-*  
*do ego ſcripsi A. 1707. fin. & 1708. tribus primis mensi-*  
*bus, Dispp. priores septem Theol. Nat. in quibus exiſten-*  
*tiam Dei probavi partim argumentis Metaphyficiſ, partim &*  
*maxime Phyſicis, petitis ex microcoſmo, & macrocoſmo, ex*  
*fabrica utriusque, & variis partium uſibus, ex ordine, pul-*

critudine & ornatu mundi, imo ex omnibus creaturis; Cl. Adversarius postea eodem anno edens suas *Institutiones Ethicas* in Praefat. monet prolixè Lectorem, cur de pietate agens exsistentiam Dei non probasset. Scil. quod homo pius, utpote sola natura duce de ea satis persuasus, illis non indigeat, & contra nefarium illud Atheorum genus parum proficiant. Adit postea multa, concludens, Et utinam hæc ipsa non confirmaret experientia! nam nullo forte ævo plures, ad adfrenandam Dei exsistentiam, adductæ fuerunt rationes, & nullum ejusmodi sceleratissimorum hominum fuit feracius. Hoc tamen opus magnæ molis, laudatissimum revera, uti id appellavi Apologiae Part. 3. §. 42. licet prolixitate verborum quibusdam molestum, tantopere jam laudat. Proculdubio, quia *Cartesianis* minus favet, & *Cartesi* duo subtiliora argumenta nonnihil reprehendit, saltem præteriri mallet, & satius ducat; quamquam Vir Eruditissimus non minus subtilia argumenta ex Chymia vel Matheſi petita, plurimasque demonstrationes millies intellectu difficiliors producat, nec tamen idcirco reprehendendas, vel omittendas; nam pro vario lectorum captu vel haec vel illa possunt habere suum usum. Novi tamen in istoc opere occurrere talia, quæ Cl. Adversarius in *Hugenio* aliisque vehementer alias abominabatur. Quod scil. globus hinc ex tormento bellico explosus impendere deberet annos 25, ut ad Solem perveniret, à Jove ad Solem 125, à Saturno ad Solem 250; sed 7000, ut ad proximas stellas, & duplo plures, ut ad superiores perveniret. Ego hæc quoque ob *Leenovii* temeritatem improbavi Exerc. 3. Part. 3. §. 14. & multo tutius est, neutiquam distantias & magnitudines corporum cælestium ita audacter definire, cum res certæ indagini non subsit. Quod vel incredibiles Astronomorum dissensiones comprobant.

Faūca de  
generatio-  
ne Filii  
Dei ater-  
na.

L I X. Vir insignis & *præceptor*, cuius porro facit mentionem, non negavit generationem Filii Dei eternam (quam ego firmiter credo) ob hoc *Cartesianum principium*, Deum ea, quæ clarae & distinctæ perceptioni adversantur, facere non posse; sed putavit, loca Scripturæ de ea agentes aliter esse expoundenda, ut ita eo fortius Deitatem Filii veram contra Soci-

nia-

## Spinozismi E V E R S O R . Pars 1. 51

nianos vindicaret, nobis eam difficultatem eximeret, & adversariis arma inde petita eriperet. Qui scopus bonus & pius erat, quanquam cum errore conjunctus; nam ita S. Scripturæ non satisfit. Perverse vero ea regula huic generationi applicatur. Dicimus, *Deum facere non posse*, ut idem simul sit & non sit, vel ut corpus sit omnipræfens, ut corpus cogiret, ut mens sit extensa, ut detur vacuum, quia ea sunt *contradictoria*, & repugnant claræ & distinctæ perceptioni, sed de *generatione æterna* incogitanter id scriptum fuit.

Plures a-  
lli maxime  
à Cartesio  
dissen-  
tunt; qui-  
dam mi-  
nus.

L X . Nihil minus fuere *Van Hattum*, *Leenhoef*, & *Deurhoff*, quam *Cartesiani*; sed *Spinozæ* ubera luxerunt. Quod est manifestum. De singulis non dicam. Pentadis A. 1712. Diff. 4. varias absurdas & intricatas positiones *W. Deurhoff* examinavi & confutavi. Universalem cogitationem & extensem, ab initio creatas, cujus omnes mentes & corpora essent modi, qui inde necessario orirentur, prorsus ex *Spinoza* hausit; quæcumque porro habet de mente, de ejus immortalitate, distinctione à corpore, & unione cum eo, sunt intricatissima, & prorsus pugnantia cum iis quæ statuit *Cartesius*. Quanquam autem ille homo fuerit acutus, & etiam bona habeat, & quædam ex *Cartesio*; minime tamen fuit verus *Cartesii estimator*. Ex carmine vernaculo, quo quædam *Cartesi* effigiem decoravit, non potest colligi aliud, quam quod voluerit videri *Cartesianus*. Quod non nego. Sed proxime in multis secutus fuit Cl. *Geulingium*. Quod Diff. citata demonstravi. Qualis vero fuerit *Geelingius*, in Examene ejus Ethicæ detexi. Satisetiam judicium meum scripsi de Cl. & Subtilissimo *De Volder*. Fuit sane primum Acutissimus Subtilissimusque *Cartesianus*, cum scripsit Dispp. de princ. R. N. Sed disputans contra *Huetium*, corrupit argumenta *Cartesi* pro existentia Dei; alia bene, alia male scripsit; etiam contra Atheos. Quod satis ostendi. Superest Dr. *Beckerus*, auctor *Orbis fascinati*, qui in multis quidem adhæsit *Cartesio*; in quibusdam, etiam minus recte perceptis, sequi eum voluit; sed minime, quando supposuit animam humanam ejus esse indolis, ut cum corpore

## 52 C A R T E S I U S Verus

debeat esse unita, & ideo in id agere queat; sed angelicum spiritum non posse agere in corpus; & ideo operationes angelorum negare sicutinuit. Si secundum Philosophiam Cartesii philosophatus fuisset, non ita difficile fuisset ei operationes angelorum exponere; nec S. Scr. pervertisset.

*Quod vix dicatur.* L X I. Vedit facile Vir Cl. me excepturum esse, *illos viros non fuisset genuinos Cartesianos, sed à Cartesio receperisse; contrarium constare ait, quia fuere Viri Acutissimi,* (ac si tales necessario essent Cartesiani, sed addit petitionem principii,) *qui per exteriorem doctrinæ Cartesiane corticem, (in quo ego stupidior cum omnibus bonis hærerem,) ei per molliora verba, inanesque cautelas, dicas causa propositas, obductum (hæc calumnia satis est confutata, candide & aperte mentem suam semper Cartesius propositus,) penetrarunt ad ipsam medullam;* & licet Cartesius istas opiniones ipse non aperte docuerit, *eas tamen commode ex ejus principiis elici, iisque fulciri, se vel nullo labore demonstrare quire;* imo Cl. Antagonistam nullo unquam labore id demonstrare posse, & frustra hunc laborem adhibuisse, satis in præcedentibus demonstratum est.

*De publica, à Viro Cl. facta, provocatione.* L X II. Quam bene & prudenter sibi consuluisset, quodque nec veritati nec pietati nocuisset, si hæc sua molimina luci non exposuisset, nec Principiis Philosophiae Theoretice subjunxit Exercitationem, cuius Titulus est, *Cartesius Spinoræ prælucens, forte ex eventu cognoscet.* Attamen multum sibi placet in hac Exercitatione. In Præfat. Metaphysicæ suæ scribit, eam, ut accepit, *quosdam Cartesianos vehementer usisse, & strenue in se debacchari.* Addit, inter alios *Vir quidam Doctus mihi minitatus est, se illam refutaturum: quem porro provocat, quod ut præstet, dum adhuc sum superflus, hisce amice rogo, neque ægre feram, si id aggrediatur, quia tunc dabitur occasio mentem & scopum Cartesii penitus enucleandi.* Nunquam potui mihi persuadere, quod Vir Cl. me respiceret & designaret; verebar potius ut hoc fingeret ad aliquam suæ calumniae speciem querendam; usquedum heic legerem, quod præsertim ego hunc concoquere non potuerim; & quod, *simulac prodiit, ipsi minitatus sim refutationem.*

Ait,

# Spinozismi E V E R S O R. Pars. I. 53

Ait, se hoc à quibusdam intellexisse; imo postea, è quibusdam meis discipulis. Si quis meorum discipulorum hoc ipsi dixit, (quod pro vero admittere & in eo fidem ei habere conveniens est,) illum ei illusisse, vel adulari voluisse, certus sum; siquidem ab illa Exercitatione nihil periculi pro nostra Philosophia prævidi. Atrocissima quidem visa mihi est calumnia; sed contentu eam satis confutari, semper judicavi. Forte tamen uni vel alteri dixi, si quis meorum discipulorum eam confutandam sibi sumeret, solide & cum laude id præstari posse. Quam facile autem posset confutari, breviter paucis post mensibus init. A. 1714. ostendere volui duabus paginis Disp. 9. Theol. §. 8. Nec unquam de ulteriore confutatione ego cogitavi; multo minus eam ipse minitatus fui. Si tamen me forte respiceret in Præfat. Metaphys. idcirco significare volui publice in Præfat. præc. Apologiæ; me *Apologiam primæ & secundæ Parisi*, (quibus ipsius Exercitationem confutavi,) per integrum quadriennium minime necessariam existimasse; &c. Si hæc nondum sufficientant, heic addam, Virum Rev. Pium & Eruditum, D. Breukeland, Eccl. Medioburg. V. D. Ministrum Vigilantissimum, in suis privatis ad me literis, datis 16. Nov. 1714. scripsisse, se judicare illam Cl. Collegæ Dissertationem (in qua repererat tam quæ sibi displicebant, quam quæ placebant,) dignam, quæ examinaretur. Et si qui Cartesiani essent, qui illam clare, solide & absque conviciis confutare possent, ostendendo Cartesii orthodoxiam, & demonstrando in Cartesii Philosophia non reperiri semina Spinozismi, imo eam efficacissimum contra Spinozismum esse antidotum, eos prodire debere; paucula vero ea, quæ Diff. 9. §. 8. scripseram nondum sibi posse sufficere, nec se securum reddere; potuisse enim Spinozam Cartesium contemnere & errores ei multos adscribere, ut eo majorem sui excitaret admirationem. Ego tamen necdum judicare potui, rem esse tanti momenti, ut calatum contra Collegam strigerem. Quod & respondi ad Viri Rev. literas A. D. 4. Jan. 1715. Porro lites de Cartesii Atheismo dudum esse sotitas, finitas & decisas; nec postliminio esse revocandas & renovandas; ubi rerum testimonia adsunt, non opus esse verbis, &c. Addidi

etiam, nisi tamen satis essem occupatus, forte rogatus scriberem *Dissertationem pro Cartesio*, non ad impugnandam directe *Diff. Cl. Collegæ*, sed ad Cartesii orthodoxiam vindicandam in omnibus capitibus; ut ita fugerem cum Cl. Collega ferram contentionis reciprocare. Sed rem illam non esse tanti, ut à labore utiliore magisque necessario idecirco supercederem, occupatus enim tum eram in scribendis Dispp. Theol. inde porro concinnaturus *Summam Theol. Supernat.* quæ seq. anno 1716. prodiit, cum *Examine Eth. Geulingianæ*, & *Exegesi Psal. XVI.*

Occasio  
& ratio  
Apologiae  
prioris.

LXIII. Tacui itaque ad finem A. 1717. sive initium A. 1718. quando prodidit & ventilata est publice prima *Apologia meæ Pars*; & revera in perpetuum quievissim, nisi per illam Diff. quibusdam de Cartesii orthodoxyia scrupulum fuisse injectum, animadvertissem; uti porro heic pag. 14. Cl. Collega scribit; & ego hanc scriptionis fuisse occasionem narravi §. 5.6. Part. 1. Sed haec & plura, quæ sequuntur, diligenter & callide ita Lectori narrat, ut ei persuadeat, difficile admodum mihi fuisse ad istam Dissertationculam respondere; & omnibus confutandis me fuisse imparem. Ego præsertim eam concoquere non potuissim, simulac edita esset, refutationem minitatus fuisset. Tacui tamen *huc usque*, & forsan in perpetuum quievissim, nisi quibusdam scrupulus esset injectus. Postea addit; *Paravit initio hujus anni pro Cartesio Apologiam*, & multis meorum argumentorum prætermis, (ne unum tale argumentum omissum est, sed statim pag. seq. videbimus de mutato animo & affectu *Cartesii* jure meritoque erga *Regium*; quod ad philosophandum non pertinere existimavi. Sic & de quadam *λογομαχίᾳ*, an *terra* dicenda sit *deferri*, vel *moveri* circa Solem, de qua abunde egi in meis Exercitationibus Part. 3. quam ut nullius momenti præterier; de aliis leviculis verbo tantum ab ipso propositis videbimus in *Examine Cap. 8.*) quibusdam non rite propositis; (quod Cl. Collegæ esse in more positum, in præc. vidimus, sed hoc nullibi à me esse factum, ex ipso Tractatus *Examine* patebit;) *multo minus satis enervatis*, (imo omni vi privatis, & confutatis,) *Cartesii orthodoxyiam*

5

## Spinozismi EVERSOR. Pars I. 55

& totalem à Spinoza diffensum commonstrare studuit. Imo ipsa demonstravi; ita ut & satisficerim iis, quorum gratia suscepitus fuit ille labor, & per literas gratiæ mihi sint actæ.

LXIV. Gratulatur sibi serio Generofus Antagonista TANTUM CARTESIANUM Cartesique amatorem, quo maiorem expectare non potuit, Adversarium, credo, subintelligit, vel Cartesii defensorem. Magna sane laus, quam mihi tribuit, ut se ipsum efferat, ob quam superbire & exultare nonnihil possem, nisi ad me excusandum à Spinozismo pag. præc. scripsisset, me cum *Viris maximo ingenii acumine preditis*, (*Van Hattum, Beekero, Geulingio, De Volder, Deurhoff, Spinoza, Cartesianissimis, & secum Anticartesiano,*) per exteriorem doctrinæ Cartesianæ corticem, ei per molliora verba obductum penetrare non potuerim ad ipsam medullam; & quod pag. ult. Præfat. cum mea pace dictum velit, me genuinam Cartesii mentem, intimunque ejus scopum nondum recte perceperisse. Et uti sic habet ipse, me sincere & ex candida animi sententia Cartesii patrocinium in me suscepisse; (quod omnino sic se habet, & ipso facto ostendi;) quapropter id nequam agre tulit, neque verbo vel opere contrarium ostendit; (quod admitto, & hac in parte ejus candorem laudo; & vellem, ut, alii quos maxime idem deceret, illius candorem imitarentur, quando in non paucis cum universo Theologorum choro ab iis dissentire cogor;) ita quoque à mea humanitate expectat, ut hanc suam contra Cartesium scriptiōnem ex eadem animi sinceritate prodiisse, existimem. Quod si hoc mihi mea permitteret conscientia, libens facerem, & ex lege charitatis deberem. De occultis cordium nostrorum Deo καρδιογνώση soli judicium relinquo. Priorem scriptiōnem in genere ex animi quadam sinceritate profectam esse, ipsi serio testanti credere possem. Sed tanta & tam manifesta hujus secundæ scriptiōnis contraria sunt indicia, specimen, argumenta, & documenta, ut vero corde & bona conscientia de hac scriptiōne in multis idem judicare neutiquam possim. Protestationem facta contrariam in jure nullam esse, recte ipse affirmat; sed perpetam Cartesio applicat, Cap. 7.

De modestia, animique sinceritate, quam Cl. Adversarius affectat.

§. 14. Ostenderam, Spinozam non admisisse, nec *pro suis* agnovisse, quæ in *Cartesum* scripserat; imo ea edidisse, ut amicos sibi pararet, & deinceps forte sine periculo, ea quæ *pro suis* agnoscebat, publici juris facere posset; præterea ex sua opinione varios errores *Cartesi* recensuisse; ipsum *omni disciplina & studio* *destitutum* dixisse; alia via, *aliisque principiis opus esse*, ut omnia explicentur; *Cartesianos stolidos* appellasse. Demonstravi *principia & fundamenta Cartesi* plane opposita esse fundamentis & principiis *Spinozae*; hæc legit, hæc vidit, expressis verbis, non per consequencias, probata; an quisquam sanus homo, quam maxime Viro Cl. favens, serio existimare potest, ipsum *sincerè & ex candida animi sententia* scripsisse, *Philosophiam Cartesii Spinozae* in deliciis fuisse, & summa *Philosophie capita & principia Cartesi & Spinozae* esse eadem? Adeoque minime rei momentum id exigere judicare potuit, sed *fidem suam antebac obfrinxerat*; uti tandem addit, ubi veritas ex invito pectori crumpit. Quod supra vidimus. Puduit ipsum, post publicam provocationem primo statim certamine victum & prostratum esse & videri; quanquam omnes æqui judices mecum hanc summam generositatem laudassent. Quod tamen me roget, ut suam *scriptionem æqui bonique consulam*, facile à me impetrat, nec contrarium experietur, aut expertus est. Hanc æquitatem rursus ab ipso peto, & exspecto; & in non necessariis veniam dissentendi petimusque damusque vicissim.

*Cartesius accusatur calliditatis, levitatis, inconstanter, &c. speciatum erga Cl. Regium.*

L X V . Unum monendum restare scribit pag. 15. (cum tamen plura postea sequantur,) *Cartesum* tanta cum *calliditate ... virus suum occultasse*, ut primo intuitu, *vix perspicacissimus*, innotescere potuerit, sed seria attentione ... nec non *principiorum cum conclusionibus* accurata collatione, ad verum ejus sensum eruendum, opus sit. Hoc sane fingere necesse habuit, ut imperitis *Spinozismus Cartesi*, quem nemo videre potuit, persuaderetur. Pergit, *Vanum itaque esset, velle demonstrare ejus orthodoxiam verumque sensum, è verbis sparsim extantibus, sed è principiis demonstrandum*. Quod ita à me præstitum est, ut Cl. Adversarius vix quid habeat, quod oppositioni prin-

principiorum *Cartesii* & *Spinozae* opponat, vel ad eam excipiat. Sed addit, *Cartesium non vereri Lectores loquendi modis circumvenire, quin & mentiri.* Quod cum nullibi ostenderit, illuftri levitatis, inconstantiae, malarum artium, & quam susque deque habeat veritatem, modo scopum suum attingat, specimine, probabit. Scilicet in uno loco Virum sibi notissimum, Cl. Regium Professorem Ultrajectinum vehementer laudaverat, ejus ingenuitatem, acerrimum & perspicacissimum ingenium, sagacitatem; imo tantam, ut visis duntaxat ejus *Dioptrica* & *Meteoris*, inde integrum Physiologiam concinnare potuerit, &c. Sed alibi eundem *Virum* ut fidum exscriptorem vituperat, non tam veritatis amore teneri, quam novitatis; in *Physicis* nihil habere preter assertiones suas (*Cartesii*) malo ordine digestas, & veris argumentis defitutas, &c. Provocat Cl. Adversarius tandem, Conciliat aliquis hæc unius ejusdemque hominis de eodem in eadem re adeo contradicentia judicia. Miratur porro, cur ego, dum defensionem *Cartesii* in me suscepimus, eum ab hac labe liberare non tentaverim; deceptor enim & mendax quam fidem, etiam ubi recte loqui videtur, meretur? Concludit, me prudenter hæc praetuisse, quia ejus fallacie... nimis claræ & apertæ sunt.

L XVI. Quibus respondeo, nihil facilius esse istac conciliatione; uti enim *Augustinus* dixit, *distingue tempora, & concordabit Scriptura;* ita hic distinguenda sunt tempora, simulque consideranda, quæ intervinerunt, maximaque *Regii* mutatio, perfidia, proditio veritatis, & pertinacia. Primo maximam spem & exspectationem de *Regio* conceperat *Cartesius*, quando ejus profectus animadvertisit, dotesque, ob quas ad *Cathedram Academicam* fuit promotus, & successum, quem primo in docendo habebat. Tum in privatis literis, ut fieri solet, eum laudavit. Attamen in multis ejus scripta ad se transmissa, & positiones, & verba, emendavit, optime ei consuluit, plurima mutavit, varios gravissimos errores ejus notavit; (confer Epistolas 81. 98.) E. Gr. de *homine*, quod esset *ens per accidens*, de *triplici anima* sive *de anima*, tanquam genere, cuius species sunt *mensus*, *vis vegetativa*, & *vis motrix animalium*; de *affectuum*

Sed prorsus absolutus & de-  
fenditur.

fede præcipue non in cerebro, sed in corde, &c. suggestit ei salutare consilium de adhibenda omni modestia in scripto contra *Voxium*, & aliis; dissuasit editionem libri &c. Cum tandem Cartesius deprehenderet, se frustra esse, *Regium* perversissima, maxime in *Metaphysica*, sentire; cumquetales errores facile ipsi *Cartesio* adscriberentur; cum male saepius ex manuscriptis *Cartesii* quædam exscriberentur & vulgarentur; imo cum tandem stultum illud *Programma Regii* publicaretur, necesse habuit *Cartesius* publice declarare, quidam de Cl. *Regio* sentiret, coactus fateri, se ea de causa pudore suffundi; uti ipse scribit Epist. 99. pag. 329. in Notis ad Prog. & sub finem Epist. Princ. Phil. præmissæ. Hæc cum ita sint, quis non mirabitur imprudentiam & temeritatem Cl. Antagonistæ, ne de ipso quid gravius dicam, quod ex tali exemplo probare velit *Cartesi* fallacias & artes ad decipiendum compositas, ubique nimis esse claras & apertas; ob quas fidem non mereretur etiam, ubi recte loqui videtur? Judicet jam Lector, quam pauca reperiire potuerit, à me antea præterita; cum hoc fere unicum sit, quod profert, ac si ei respondendo par non sufficeret. Quam innumerabilia, & capitalia ego proferre possem, ad quæ ipse pise mutior fuit? Sed in examine Cap. 10. sive ult. de his ex professo erit agendum.

**LXVII.** Profert pag. 16. 17. quid, cuius confutationem Apologiæ Part. 3. §. 42. & Part. 4. §. 50. 51. potissimum §. 10. 11. scripsi; quod rursus præterit; scribit, *Philosophiam Cartesianam*, mere idealem, fictis quibusdam hypothesisibus nimam, in cerebello cuiusdam in hypocrausto fere somniantis cusam, tantis laudibus non ornandam, quam quis ex seipso depromere niteretur, scil. sine experimentis & naturæ observatione; inter quam & *Philosophiam* è diligente observatione atque repetitis saepius experimentis erutam, magnum dicit esse discriminem. Perversum porro illum agendi modum damnatum profert à *Willisso* in Praefat. Cerebri & Nervorum Anatomies, loco à Doct. *Nieuwentyt* pariter in eundem finem in Prolegom. §. 16. indicato & citato. Ad quæ regero i. me *Experimentorum* summam utilitatem & necessitatem saepè, in Paraphras-  
f eos

Spinozifmi E V E R S O R . Pars 1. 59

seos Procēmio, in Exercitat. sic nuper loc. cit. Apologiae Part. 3. §. 42. proposuisse, & ex ipso *Cartesio* ostendisse, quam necessaria ad *Physicam perficiendam* ipse judicaverit *Experimenta*. Adeoque mera est recentiorum calumnia, vel quorundam etiam error, (à quo Doct. D. Nieuwentyt immunem non fuisse, ibid. significavi,) *Cartesianis Philosophiae Experimentalis* contemtum vel neglectum imputare. De eo conquestus sum Part. 4. §. 10. 11. Imo exposui ibid. verum Philosophi scopum & institutum. Nim. *ratio philosophandi Cartesii* hec fuit; Attendebat ad præcipua naturæ phænomena, corumque brevem hittoriam præmisit Part. 3. Art. 4--42. Ad ea respiciens repetiit sua principia, & ex cogitavit Art. 46. 47. quasdam suppositiones de motu & divisione materiæ, de motibus circularibus &c. & quidem tales, ex quibus, tanquam simplicissimis & cognitu facilissimi *rерum principiis*, & *causis* omnium qui in hoc mundo apparent *effectuum*, omnia naturæ phænomena deducantur. Adeoque respiciendo ad res naturales & hujus mundi phænomena, inquisivit in causas, ex quibus ea omnia deduci possint. Licit autem ita tantum formetur hypothesis de possibili adspectabilis mundi constructione & origine rerum, adeoque inde non intelligatur vera mundi constructio, rerumque origo; (quam solus Moses nobis descripsit, & hoc respectu *Cartesius* hypothesis suam falsam dicit;) tamen ex hac hypothesis feliciter causæ phænomenon & effectuum deducuntur; imo non minus feliciter, ac si hypothesis esset vera, id est acsi mundus eo modo esset constructus & à Deo factus. Ita Philosophus inde optime deduxit, quæ esset natura lucis Solis & Fixarum; quænam causæ phænomenon *Planetarum* & *Cometarum*; nec non æfus maris, proprietatum magneticarum &c. Nec ratio est hanc Philosophiam contempnendi, & ut hypotheticam rejiciendi magis quam Astronomiam; si quidem Astronomi etiam admittant hanc vel illam hypothesis de dispositione corporum cælestium, quæ an vera vel falsa sit, non curant, nec inquirunt. Quemadmodum Ereditissimus Nieuwentyt ad incognita refert Theoria 30. §. 8-15. utrum *Sol*, an *Terra* moveatur, ex Summorum etiam A-

stronomorum sententia. Physici quidem Physicis rationibus item dirimunt; alii auctoritatem S. Scripturæ frustra opponunt, sed Astronomi HYPOTHETICA sua scientia contenti sunt, quia ipsi ex quacunque illarum trium hypothesisum, &c., cum plus una vera esse non possit, etiam ex falsa, phænomena deducere, & eclipses prædicere possunt. Quod ad ipsorum institutum sufficit. Nec ratio est hanc ut mere idealem hypotheticam, in cerebello cuiusdam in hypocauso fere somniantis cusam, Astronomiam rejiciendi aut ridendi. Ita plane res se habet in nostra Philosophia. Dices, sed Astronomi non affirmant suam hypothesisin esse veram; respondeo, nec nos id affirmamus; imo ob auctoritatem S. Scripturæ Cartesius respectu modi productionis hujus mundi eam dicit esse falsam. Eam tamen sequitur, quia secundum eam phænomena facilius explicantur & intelliguntur. Quod Philosophi debet esse institutum; uti Astronomi solent aliquam hypothesisin sequi, secundum quam eclipses vere prædicunt, aliaque phænomena commode explicant.